इससे समझना कि यह सन्तान गुरु नानक जी ने दया करके बख्शी है।”

आसाम में विचरते हुए गुरु जी कूच बिहार, चंद्र भंगा, किशन गंज और पूर्णिया भी गये।

गुरु जी के पुत्र का जन्म :

जब गुरु जी ढाका में थे तो एक सज्जन पटना से संदेशा लेकर आया और गुरु जी के पुत्र के जन्म की सूचना दी। पुत्र का जन्म पटना में पौह माह शुक्ल पक्ष सप्तम सम्वत् 1723 (26 दिसम्बर 1666) को हुआ था। पटना से प्रस्थान करने से पहले गुरु जी ने अपनी पत्नी माता गूजरी जी को बच्चे का नाम गोबिंद राय रखने का आदेश दिया था। गुरु जी पटना की सिख संगत को गुरु परिवार की देखभाल करने के लिए धन्यवाद का एक पत्र लिखकर भेजा।

कुहरम शहर में एक मुसलमान पीर भीखन शाह रहता था।

तब गुरु जी को पिंजरे में से निकाला गया। उन्होंने पंच-स्नान करके बरगद के वृक्ष के नीचे बैठकर जपुजी का पाठ किया। जल्लाद जलाल-उ-दीन (कई लोगों का मत है कि जल्लाद आदम शाह था) ने अपनी तलवार निकाली और एक झटके से गुरु जी का शीश धड़ से अलग कर दिया। यह घटना वीरवार दोपहर बाद, पाँच शुक्लपक्ष, माघ, सम्वत् 1732 (11 नवंबर, 1675) को चांदनी चौक, दिल्ली में घटित हुई, जहाँ इसकी याद में आजकल गुरुद्वारा शीश गंज साहिब स्थित है। यह गुरुद्वारा सरदार बघेल सिंह करोड़ सिंघीये ने सन् 1790 में बनवाया था।

इतिहास बताता है कि इस अत्याचार के एकदम बाद एक भयानक आंधी आई जिसने लोगों की आँखें धूल-मिट्टी से भर दीं।